



## KLAIPĖDOS MIESTIEČIŲ DRAUGIJA

Asociacija, Tauro 17-oji g. 5, LT-92345 Klaipėda, tel. +37063376554, el. p.  
info@klaipedensis.lt., svetainė: www.klaipedensis.lt.,

Duomenys kaupiami Juridinių asmenų registre,  
kodas 305585023, AB „Swedbank“ bankas, sąskaitos Nr. LT127300010164082518

Kultūros paveldo departamento prie LR Kultūros  
ministerijos direktoriui Vidmantui Bezarui  
El. paštas: centras@kpd.lt;

2023-01-24 Nr. (01.2) – TK1 –  
172

Kultūros paveldo departamento prie LR Kultūros ministerijos  
Klaipėdos teritorinio skyriaus vedėjui Almantui Mureikai  
El. paštas: klaipeda@kpd.lt;

Žiniai:

LR Kultūros ministrui Simonui Kairiui  
El. paštas: info@lrkm.lt;

### **DĖL GRĖSMĖS VALSTYBĖS SAUGOMAI KLAIPĖDOS SENAMIESČIO (U. K. 16075) RYTINEI DALIAI**

Klaipėdos miestiečių draugija (toliau – Draugija) yra susirūpinusi skubotais Klaipėdos miesto savivaldybės (toliau – Savivaldybė) veiksmais, neįvertintais Klaipėdos senamiesčio (u. k. 16075) rytinės dalies kultūros paveldo ir išlikusiai gatvių tinklo struktūros vertėms. Aktyvūs klaipėdiečiai ne kartą kreipėsi į paveldosaugos institucijas, prašydami apsaugoti Bangų g. 11 pastatą, tačiau jos nesiėmė jokių veiksmų. Prašome Kultūros paveldo departamento imtis visų reikalingų sprendimų, siekiant išsaugoti Bangų gatvės ir į ją įeinančių istorinių gatvelių tinklą, planinę struktūrą ir elementus.

Tokias pavojingas pasekmes jau kelia vėl atsinaujinusios diskusijos dėl Bastionų tilto statybos ir su tuo susijęs Gluosnių skersgatvio važiojamosios dalies platinimo klausimas, į kurio akiratį, deja, patenka istoriškai vertingo Bangų g. 11 pastato išlikimas. Draugija sužinojo, kad planuojamame Savivaldybės tarybos 9 - jame posėdyje š. m. sausio 25 d. pagal darbotvarkės 32 klausimą, Bangų g. 11 pastatas bus nurašomas kaip nereikalingas savivaldybės turtas, galiausiai pagal viešą informaciją planuojamas jo nugriovimas. Draugijos narių manymu, tokie Savivaldybės veiksmai yra nusikalstami ir turėtų būti pripažinti kaip neadekvačiai pavojingais Klaipėdos senamiesčio verčių išsaugojimui. Bangų g. 11 pastatas yra vertingas Malūno valdos elementas, tai yra buvęs malūnininko šeimos namas. Vėliau jame gyveno kiti gyventojai. Pastatas sovietmečiu buvo sudarkytas, tačiau namas išlaikė esminius senojo bruožus ir formas bei medžiagiškumą – nugriauta vilos medinė konstrukcija. Pastatas turėjo puošnius vilos architektūrinius medžio elementus.

Pastaruoju metu pastate buvo apgyvendinta ukrainiečių šeima, veikė įvairios komercinės įstaigos. Pastatas yra svarbus bastioninės sistemos struktūros konfigūracinis ženklas, žymintis senąją fortifikacinę struktūrą, Klaipėdos senamiesčio rytinės dalies gatvių tinklo ir visos aplinkos dedamoji dalis.

Draugijos nariai mano, kad nugriovus autentišką pastatą, bus ne tik brutaliai sudarkytas istorinis paveldas, bet ir bus tendencingai einama link tolesnių visos rytinės dalies sistemingo verčių naikinimo veiksmų. Kaip žinia, planuojamas Bastionų tilto atsiradimas reikšmingai neigiamai atsilieps visam autentiškam gatvių tinklui, ateityje galimai atsiradęs neproporcingai didelis transporto eismas apkraus visą kvartalo dalį, į Istorinę miesto dalį, vad. Naujamiesčiu (u. k. 22012) išeinanti dalis ir jungiamosios gatvės bei juose esantys vertingi pastatai patirs dar didesnę vibraciją ir neigiamai paveiks gyvenamąją aplinką. Nuogaustaujame, kad ir toliau Kultūros paveldo departamentas iki šiol nesiėmė jokių veiksmų, jam paskirtos kultūros paveldo išsaugojimo įstatyme nustatytos funkcijos, ignoravo arba tiesiog nepastebėjo nusikalstamų kultūros paveldo naikinimo veiksmų. Deja, šie veiksmai iki šiol nebuvo prevenciniu būdu apsaugoti per pastaruosius kelerius metus Klaipėdos senamiestyje, naudojant ydingas praktikas.

Todėl Draugija prašo, kilus nepamatuotai grėsmei saugomai Klaipėdos senamiesčio rytinei daliai:

- 1. Suteikti teisinę apsaugą Bangų g. 11 pastatui ir skubos tvarka užkirsti jo nugriovimą;**
- 2. Pripažinti kaip vertingą Klaipėdos senamiesčio rytinės dalies urbanistinės struktūros elementą;**
- 3. Prašyti Klaipėdos miesto savivaldybės, kaip jai priklausančio objekto, skirti finansavimą pastato prarastų elementų atkūrimo darbams;**
- 4. Inicijuoti išsamius Klaipėdos senamiesčio rytinės dalies istorinius, urbanistinius ikonografinius tyrimus.**
- 5. Atlikti paveldosauginį Klaipėdos senamiesčio rytinės dalies vertinimą naujai planuojamo Bastionų tilto atžvilgiu;**

Valdybos pirmininkas



Benas Volodzka